
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 03 

Sport, tempo libero e Politiche giovanili - Impiantistica sportiva 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  2157
del  19/05/2015

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2015
Mis: 06 - Pr: 01 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROTEC
Articolo 3101
CDR DP0803
CDC DP0803
D. Lgs 267/2000: 1.04.02.03
Impegno n. 3498

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Roberta Perniola
Responsabile del Procedimento  
Antonio Loretano
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio DP0803 Dipartimento 
quale centro di responsabilita'
in data 17/06/2015
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2157 del 17/06/2015

 

Oggetto: CUP:F89B09000120002 CIG : ZF41406D08, Affidamento diretto di una
prestazione di servizi per la redazione delle analisi necessarie per l'ottenimento del parere di
compatibilita' acustica ambientale (clima/impatto acustico).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DP08

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Roberta
Perniola e dal responsabile del procedimento Antonio Loretano;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 199 del 12/03/2014 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2014 ed il pluriennale 2014 - 2016; 

Vista Deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 03/04/2014 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2014; 

 

 

che la Provincia di Roma ha necessità di acquisire il parere di compatibilità acustica ambientale
(clima/impatto acustico) per il seguente sito:

Cod. Cia OS 09 0111 Impianto sportivo polivalente in Roma – Ist. Giorgi

che è stato richiesto il codice CIG come previsto dalla vigente normativa per gli appalti di servizi;

 

 

che è stata richiesta al competente Dipartimento della Città Metropolitana di Roma Capitale
l’esistenza di tecnici iscritti negli elenchi regionali di cui alla Legge 447/95 per la redazione di una
relazione tecnica di clima/impatto acustico ambientale redatta in conformità a quanto prescritto
dall’art. 8 della L. 447/95 e degli artt. 18 e 19 della L.R. Lazio n. 18/01 ma è stata fornita risposta
negativa;

che il Dip. VIII Serv. 3 ha pubblicato dal 10 al 13 febbraio 2015 sul sito istituzionale, un avviso per
richiedere manifestazioni di interesse accompagnate da  preventivi di spesa, da parte di tecnici
competenti iscritti negli elenchi regionali ai sensi della legge n. 447/95, per la redazione della
relazione tecnica di clima/impatto acustico ambientale redatta in conformità a quanto prescritto ai
sensi dell’art. 8 L. 447/95 e dell’artt. 18 e 19 L.R. Lazio 18/01;

che entro il termine di scadenza è pervenuta unicamente la seguente offerta:

ING. SALVATORE D'AMBROSIO € 5.000,00 ;

che ai sensi dell'art. 3 comma 19 del D.lgs 163/2006 prestatore di servzi può essere anche una
persona fisica ;

Rilevato

che ricorre la fattispecie della prestazione di servizi, prevista  dal codice degli appalti (Dlgs.
163/2006), in quanto l’assunzione dell’organizzazione e del rischio connesso è ad esclusivo carico
dell’assuntore della prestazione relativa, senza che l’attività dell’agente venga ad assumere alcuna
caratterizzazione personale, in linea con quanto già sancito dalla Sezione delle Autonomie della
Corte dei Conti (deliberazione n. 6/2008 e linee di indirizzo e criteri interpretativi allegati) e della
sezione di controllo della Lombardia (deliberazione n. 236/2013);

che la tipologia dei servizi da richiedere è disciplinata esplicitamente dall'art. 3, comma 1, lett. p),
del Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di beni e servizi",



 

approvato con D.C.P. n. 207 del 18/10/2007, il quale prevede che il ricorso al sistema di
acquisizione di beni e servizi in economia è ammesso per "spese per indagini e rilevazioni per un
importo fino a 30.000,00 euro";

 che l'art. 8, comma 2, del citato Regolamento prevede che "si prescinde dalla richiesta di pluralità
di preventivi - offerta quando l'importo della spesa è inferiore ad € 20.000,00, al netto di IVA";

 che l'art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163 del 12/4/2006, recante "Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e fornitura in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e
ss.mm.ii., sancisce che "per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento";

 che, l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, stabilisce che le
“amministrazioni pubbliche… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici”;

che l’acquisizione oggetto della presente D.D. viene effettuata con procedura autonoma poiché non
risultano presenti idonee Convenzioni CONSIP e non sono presenti opzioni di acquisto mediante
MEPA;

Considerato, inoltre:

che l’offerta di cui sopra corrisponde alle esigenze e agli obiettivi che la Provincia di Roma intende
raggiungere e che il relativo preventivo, pari ad un importo complessivo di  € 5.000,00 ,  ai sensi
dell'art. 8, comma 2, del "Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia
di beni e servizi", approvato con D.C.P. n. 207 del 18/10/2007, è ritenuto congruo e idoneo per
l'Amministrazione stessa;

che, ricorrendo tutti i presupposti necessari, ai sensi dell'artt. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006,
recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii., e degli artt. 3, comma 1, lett. p) e dell'art. 8, comma 2, del
"Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di beni e servizi",
approvato con D.C.P. n° 207/2007, si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto a favore
dell'Ing. Salvatore D'Ambrosio con sede in via Tenente Sellitti n. 29, 84012 ANGRI (SA), C.F.
DMBSVT78D18F912U per la redazione della relazione tecnica di clima/impatto acustico
ambientale redatta in conformità a quanto prescritto ai sensi dell’art. 8 L. 447/95 e dell’artt. 18 e 19
L.R. Lazio 18/01 come da documento in allegato per un importo lordo pari ad € 5.000,00 ;

che il reddito del lavoratore ai sensi del  DPR 917/86  art. 67 c.1 lettera l  viene qualificato come
reddito di lavoro autonomo occasionale, per cui  l'impegno di spesa relativo deve essere scomposto
in Compenso lordo + Irap a carico dell'amministrazione (8,5% sul compenso Lordo), come da
Circolare 1/2009 della Ragioneria  Generale;

che se il compenso riscosso dal lavoratore per attività di lavoro autonomo occasionale, anche a
fronte di altri rapporti, supera la soglia di esenzione dei 5.000 euro, deve essere pagato il contributo
Inps alla gestione separata (se il lavoratore ha altre coperture previdenziali l'aliquota da applicare al
compenso per l'anno 2015 è pari al  23,50%, altrimenti l'aliquota è pari al 30,72%);

che nel caso di lavoratore autonomo occasionale superiore ai 5.000 euro l'impegno di spesa deve
essere scomposto in Compenso lordo + Irap a carico dell'amministrazione + 2/3 contributo Inps a

 



carico dell'amministrazione;
 

che l'Ing. D'Ambrosio ha dichiarato di non avere altre coperture assicurative;

 
che in via cautelativa si intende impegnare anche l'eventuale importo relativo all'Inps su tutto il
compenso da erogare per evitare ulteriori atti di impegno, con l'aliquota 30,72%, per la somma
complessiva di € 6.449,00 (Compenso 5.000,00+Irap 425,00+ 1.024,00 2/3 Inps);
 

VISTA la legge n. 56 del 07.04.2014 inerente la "gestione provvisoria" e considerato che il
presente provvedimento assume una spesa rientrante tra quelle consentite dall'art. 163 comma 2 del
TUEL in quanto necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’ente quali quelli che
deriverebbero dal mancato ottenimento del parere di compatibilità acustico ambientale;

VISTA la legge n.190 del 23 dicembre del 2014;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9 co. 2 del DL 78/2009 conv con L. 102/2009, si prevedono
responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad
effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto
della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e
nel rispetto delle norme di bilancio e di finanza pubblica (Patto di Stabilità);

 

Preso atto che la somma di euro 6.449,00 trova copertura : 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Programma 01 Sport e tempo libero 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROTEC Progettazioni, indagini, ricerche tecniche varie  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  

CDR DP0803 Servizio DP0803 - Sport, tempo libero e Politiche giovanili -
Impiantistica sportiva 

CDC DP0803 Sport, tempo libero e Politiche giovanili - Impiantistica
sportiva 

Codice CCA 120102  
Eser.
finanziario 2015  

CIA OS 09 0111   
CUP F89B09000120002  
Impegno n. 3498  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1040203 : Tit. 1 Fun. 04 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

 1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'artt. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006,
recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii., e degli artt. 3, comma 1, lett. p) e dell'art. 8, comma 2, del
"Regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di beni e servizi", approvato
con D.C.P. n° 207/2007, a favore dell'Ing. Salvatore D'Ambrosio con sede in Via Tenente Sellitti n.
29, 84012 ANGRI (SA) , C.F. DMBSVT78D18F1912U, PEC:
salvatore.dambrosio@ordingsa.it, per la redazione della relazione tecnica di clima/impatto acustico
ambientale redatta in conformità a quanto prescritto ai sensi dell’art. 8 L. 447/95 e dell’artt. 18 e 19
L.R. Lazio 18/01 come da documento in allegato per un importo complessivo pari ad € 5.000,00 ;

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.449,00 (Compenso 5.000,00+Irap 425,00+ 1.024,00
2/3 Inps) all'intervento 1 04 02 03 sul capitolo Protec art. 3101 E. F. 2015;

3. di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010,
così come modificata dal Legge n. 217/2010;

- i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono quelli comunicati dal contraente;

- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

- eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

4. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 co. 2 del
DL 78/2009 conv con L. 102/200 9 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione
del presente affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le
norme citate;



 

Di imputare la somma di euro 6.449,00 come segue: 

euro 6.449,00 in favore di D'ambrosio Salvatore C.F. DMBSVT78D18F912U - Via Ten. Sellitti
29 ,ANGRI Cap. 84012 

CIG: ZF41406D08

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
06 01 1 03 PROTEC 3101 DP0803 DP0803 120102 14082 2015 3498/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1040203 : Tit. 1 Fun. 04 Ser. 02 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

5. di liquidare la somma complessiva di € 6.449,00 (Compenso 5.000,00+Irap 425,00+ 1.024,00
2/3 Inps) a favore dell'Ing. Salvatore D'Ambrosio con sede in Via Tenente Sellitti n. 29,
84012 ANGRI(SA), C.F.DMBSVT78D18F912U, PEC:salvatore.dambrosio@ordingsa.it, per la
redazione della relazione tecnica di clima/impatto acustico ambientale redatta in conformità a
quanto prescritto ai sensi dell’art. 8 L. 447/95 e dell’artt. 18 e 19 L.R. Lazio 18/01come da
documento in allegato dietro presentazione di idonea documentazione contabile.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


